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Abstract

This study offers the framing analysis of local and foreign-based media on the coverage

of “Rohingya: Gambia files case against Myanmar at ICJ” for over nine months period and

examines the bias in their new contents and attention to the case. Evaluation of the

number of coverage published by each media, shows that local media do not pay as much

attention as foreign-based media, and undermines the seriousness of the issue. Moreover,

the finding highlights that the news representation of local media are evidently in favor

toward the Myanmar government in support of iconic national leader - Aung San Suu Kyi

while abetting in covering up the violence action of the Myanmar military. Findings also

suggests that foreign-based media covered the case most with genocide frame whereas

self-defense frame was the most popular one in the coverage of local media. This study

employed a comparative content analysis to detect the bias and observe the different

framings of media.

Keywords: Bias, Frames, media frames, Framing theory, Myanmar, Rakhine,

Bangladesh.
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Chapter -1

1.1 Introduction

Messages all around us are being framed in today's world. From small to corporate, every

organization is telling their stories using different frames. So as that, media organizations

will report the same issue or conflict from different perspectives on their publications.

Media tells the story in a way to which their audience can understand and relate. To do

so, they have to apply the frames that facilitate the audience's understanding of the social

problems. How a particular issue is presented by also telling what to be done about them

in the new content shapes the audience’s perception about the issue. This process is

called framing. Framing is most commonly found in the news.

The media shapes what we see and hear about issues and journalists have their own pre-

existing thoughts and options based on their experience (Bratic & Schirch, 2007), which

have influences on the way the news are constructed or framed. Therefore, news articles

are considered as the particular patterns of languages in their discourse to embed the

ideologies and opinions of the media, especially when the news is about presenting

sensitive social issues or conflict. Entman (2010) also notes that framing in news is

undoubtable as news often favors one side over another, especially in political disputes.

Most partisan media even intentionally frame the news in prompting a particular political

agenda in a polarized media environment (Jamieson et al., 2007; Levendusky, 2013). The

media agency has total control over the news articles, thereby mediating different

ideologies through their use of language, use of voice and quotes, and then controlling the

mind of its audience. Even though the framing process allows the media to make a

hierarchy of what's important and what people should be concerned with as its strength,

the drawback of framing in news is that it is possible for there to be a negatively biased

media that doesn't prioritize certain aspects based on importance. This can lead to

improper and unethical messages being presented to large numbers of people. Thus, it is

certainly interesting to examine the differences of framing between local media and

foreign-based media, and how far they polarize in their news presentation on the case

“Rohingya: Gambia files case against Myanmar at ICJ”.
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Especially in Myanmar in which the political reform set out with the process becoming

more democratized and opening the economy to the world in 2010, it is riveting to

explore whether the reform has contributed to the development of media or how media

practices have changed or not after a long decades of authoritarian state. Even though

Myanmar experienced the brutal Military Coup on 1st of February in 2021, this study will

only imply the situation before the coup as the researcher herself condemned the coup

and does not recognize the current coup’s council of national administration as the

government of Myanmar.

During the democratization period, national reconciliation and peace building between

armed groups of ethics minorities and Myanmar Military was one of the priorities of the

government to address, which is the key for the equal economic development across the

country in the future. As the civil wars among groups and military were prolonged for

decades, it impedes the development of the country. In addition, ongoing conflict between

the Muslim (Rohingya) and Rakhine state also impact the ongoing peace building process.

Meanwhile, the Rohingya Crisis occurred in 2017 due to the military ‘s clearance

operation in the western part of the Rakhine region that forced roughly 270,000

Rohingya to flee to Bangladesh from Myanmar in two weeks. It has been receiving

attention from both local and international media but they presented the same issue in

different ways. As stated above, the narrative of the media has an impact on the issue

definition of individuals’ perception and presentations are varied by the practices and

frames adopted by the news agencies. Some scholars have studied the overall

representations and framing of different media of the Rohingya Crisis by applying several

approaches but not on the specific case nor highlighting bias.

Hence, the study aims to examine the coverage of local and foreign-based media by

evaluating the component of each news that indicates the bias, and trace whether they

are biased in favor or opposition to the case of “Rohingya: Gambia files case against

Myanmar at ICJ”. Thereafter, it plans to analyze the different framings of each media on

the case. Eventually, it will compare overall media attention, differences in

representation and framings contributed by local media and foreign-based media. Using

media framing theory and bias in news literature, the quantitative content analysis is

applied to evaluate the variances in reporting among these media.
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Before going further to the literature review chapter, three sub-sections such

as contextual background of the conflict, Media Landscape and Political Transition in

Myanmar and Myanmar Media and Rohingya Crisis which are crucial to understand the

case of the study will be briefly described.

1.2. Contextual Background of the Conflict

In the contextual background, the different perspectives on the origin of the Rohingya

community and the controversial immigration issue between Myanmar and Bangladesh

will be explained. In addition, the prolonged tension between Rohingya Muslims and

Rakhine Buddhists in the broader region, its escalation as a serious conflict by a local

dispute, and the consequences of that conflict till the case of Gambia filed a case against

Myanmar at ICJ (International Court of Justice) are covered.

Myanmar, known to many as Burma, is a Southeast Asia country bordered by five

countries; China, India, Thailand, Laos and Bangladesh. It has enormous ethnic diversity

with 135 official ethnics groups and seven ethnics minority states. The majority of

country’ ethnic group are Burmese (Burman), and nearly 88% of the country's residents

are Buddhists (Department of Population 2015; Myanmar Information Management Unit

2014). Rakhine is one of the ethnic states situated on the western coast of Myanmar and

it is bordered by Chittagone region which is the southeastern part of Bangladesh. The

northern part of Rakhine State covering Maungdaw and Buthidaung townships are the

conflict zone in which communal violence occurred between Rakhine Buddhist and

Rohingya communities starting from 2012. Rohingya Muslim and Rakhine Buddhist are

two major ethics communities living in these areas but Rohingya Muslim shares

similarities such as religion, language and physical features with the people in Chittagone

-Bangladesh while Rakhine Buddhists have the common characteristics including

religion with the majority of the country population. Even though Rakhine Buddhist are

officially accepted as one of ethnic groups in Myanmar, Rohingya are not.

Immigration has always been an argument between two countries – Myanmar and

Bangladesh. Leider (2014) remarks that that is the prolonged issue left to be addressed

by both governments for years. Whenever Myanmar authorities complained about the
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immigration from Bangladesh, Bangladesh side stressed the prolonged history of

migrants inflow to their country from Myanmar and affirmed that it has been

accommodating the huge number of refugees from Myanmar. Thus, it is hard to claim who

are the real immigrants in that region and this conflict is usually reported as an

immigration or border issue between two countries.

The origin of Rohingya are controversial as Myanmar government have been highlighting

on the historically non-Myanmar origin of the Muslim group despite Rohingya’s claim

centuries of connection to Rakhine region. During the centuries before this area was

merged with Myanmar, it had been an independent empire with well-integrated Muslim

minority and its monarch adopted Muslims honorific and issued coins inscribed with the

Kalima, the Islamic declaration of faith (Tahir Ba Tha 2007; Islam 2012; Siddiqui 2008).

According to Human Rights Watch report (2000), Muslim community was recognized as

a part of Mrauk U Kingdom in Rakhine and even Muslim had a leadership role in court in

1770s. But, when a Burmese king invaded Rakhine in 1784, some of them had to move to

Chittagong in Bangladesh. Based on these facts, Rohingya are considered to be from the

Rakhine region, and mistakenly named as Bengalis who have the similar culture, language

and religion in Bangladesh (Ganguly & Miliate, 2015).

However, the majority of Rakhine Buddhists always deny that Rohingyas are an ethnic

group with historical facts in the region (Buchanan, 2003). In the article of Derek Tonkin

(2014) who is a former British Ambassador to Thailand, Vietnam, and Laos, wrote that

Rohingya identity was not in the historical records and official reports of the British

government when they took over the Arakan region in 1826 and even until to the end of

their mandate in 1948. In addition, he mentions that immigrants named as

“Chittagonians' ' were originally from Chittagong division and they were detested by the

locals, which could lead to communal conflict (Baxter, 1940: Tonkin, 2014). Leider (2014)

also notes that the Muslim community reached to the highest number as the flow of

people from Bengal arrived to settle in Rakhine. By highlighting these facts, the Myanmar

government and Rakhine Buddhist often point out that the “Rohingya” community in

Rakhine is the consequence of an insecure border with Bangladesh, and emphasize that

Rohingya are descendants of illegal migrants from Bangladesh during British colonial
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period. In fact, there is no border between the two countries and people in those areas

freely come and go while Myanmar was part of British-India colony. The British

administration was considered by many that they had encouraged the Indian origin, often

Muslim for the sub-continent migration by generating the contemporary attitude of

having economic advantage and privilege over Burmese and Buddhist majority during


[…]


have been wishing and fighting for with the resilience and perseverance.

###
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Appendix:

Appendix - I : Code Book (Media attention, representation & bias)

Name Code value Code Value Definition

Media name

1 The Myanmar Times

2 Eleven Media

3 Voice of America (VOA)

4 Radio Free Asia (RFA)

Type of News
1 News Brief

2 New stories

Type of Content
1 Article

2 Video

Length of the article

1 Short less than 200 words

2 Medium less than 400 words

3 Long more than 400 words

If it is clip

Length of the clip

1 Short less than 3 mins

2 Medium less than 5 mins

3 Long 6~more mins

Tone of the news

1 Positive outlook of the conflict

2 Negative outlook of the conflict

3 Neutral outlook of the conflict

4 Ambivalent

Visuals

0 No visuals

1 In favor of Gambia

Gambia's representative image, Rohingya's
refugee, interview of Gambia side, Causalities,
Damage to the Rohingya side, Any form of support
by Human right organization to Gambia actions
and Rohingya group.

2
In favor of
Myanmar

Image of ASSK, public support or rallies to ASSK's
defense, interview of Burmese supporters

3 Neutral

Court, interview of expert, news occasion, the
image of third party such as experts, ambassadors,
representatives from HRW and Ethnic armed
organizations

Terms

Rohingya To count the total number of term presented in

the news. Bengalis

Voices 1 In favor of Gambia

2 In favor of Myanmar

3 Neutral
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1 Myanmar Voices

0 No
Does the news present the
voice from Myanmar side?

1 Yes

2 Rakhine Voices

0 No Does the news present the
voice of Rakhine ethnicity or
nationalists’ opinion on the
case? 1 Yes

3 Gambia Voices

0 No
Does the news present the
voice from the Gambia side?

1 Yes

4 Muslims Voices

0 No Does the news present the
voice from Rohingya side and
Muslim ? 1 Yes

5 Third party

0 No Does the news include the voice
from third parties? If yes, at
which side they stand for or are
they neutral on the case? 1 Yes

Sources

1 In favor of Gambia (sources - representative from Gambia, Rohingya)

2
In favor of
Myanmar

(sources - representative from Myanmar, elite
military, government official--> which mostly take
the side of Myanmar)

3 Others - Third party (sources- expert' opinion, UN org)

4 Ambivalent Sources is not available (NA)

5 Balance
Sources are from both side or more than two
sources.
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Appendix - II : The generic frames for analysis - Codebook

Two - pre
determined
frames

Self-Defense
frame by
Myanmar

0 No Does article present the blame to Gambia, Bangladesh,
Rohingya and international community over ethnic
tension and reject the accusation of genocide? 1 Yes

0 No
Does article present how Myanmar side will overcome
this accusation and mention how they will proceed to
manage this crisis? 1 Yes

0 No Does article show the support to the justification of
ASSK at ICJ or present the nationalist mindset?

1 Yes

0 No
Does article present kill or be killed dichotomy or
purification or rescue of Rakhine race or national
safeguard or justify a reason why the Military have to
perform the operation? 1 Yes

Genocide
Frame

0 No
Does the article present the blame to Myanmar
officials, the Military' operation and its violation of
Human rights? 1 Yes

0 No Does the article present the victim, dehumanized
behavior of the Military, violence action, mass killing
and atrocities? 1 Yes

0 No
Does article present the accusation that Myanmar
commit the genocide or pressure toward Myanmar
government to change the policy or rescue the victim? 1 Yes

Five Generic
frames: the
conceptual
framework of
Semetko and
Valkenburg
(2000)

Human
Interest
Frame

0 No Does the story provide a human example or ‘human
face’ on the issue? 1 Yes

0 No Does the story employ adjectives that generate feelings
of outrage, empathy? Or Does the story present a group
of people are showing support to a certain idea, and
provoke people reaction to join it? 1 Yes

0 No Does the story emphasize how individuals and groups
are affected by the issue/ problem? 1 Yes

0 No Does the story go into the private or personal lives of
the actors? 1 Yes

0 No
Does the story contain visual information that might
generate feelings of outrage, empathy-caring,
sympathy or compassion? 1 Yes

Responsibility
frame

0 No Does the story suggest that some level of government
(Myanmar or United Nation or Bangladesh or Gambia
and other groups) has the ability to alleviate the
issue/problem? 1 Yes

0 No Does the story suggest some level of the government
(Myanmar or United Nation or Bangladesh or Gambia
and other groups) is responsible for the
issue/problem? 1 Yes
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0 No Does the story suggest that an individual or group of
people in society (nationalists, supporters of Aung San
Su Kyi, EAOs, Muslim group, Rohingya, Rakhine) is
responsible for the issue/problem? 1 Yes

0 No
Does the story suggest solutions to the issue/problem?

1 Yes

0 No Does the story suggest the problem requires urgent
action? 1 Yes

Conflict frame

0 No Does the story revolve around disagreement between
parties, individuals, groups, countries? (Muslim,
Rohingya, Buddhist, Rakhine, Myanmar, Gambia, EAOs,
Bangladesh) 1 Yes

0 No
Does the story refer to fights, riots, and confrontation
between two or more parties, individuals, groups,
countries?( Muslim, Rohingya, Buddhist, Rakhine,
Myanmar, Gambia, EAOs, Bangladesh) 1 Yes

0 No Does the story refer to two sides or more than two
sides of the problem? 1 Yes

0 No
Does the story refer to winners and losers?

1 Yes

Economic
consequences
frame

0 No Is there a mention of financial losses or gains now or in
the future? 1 Yes

0 No Is there a mention of the costs/degree of expense
involved? 1 Yes

0 No Is there a reference to economic consequences of (not)
pursuing a course of action? 1 Yes

Morality
frame

0 No
Does the story contain any moral message?

1 Yes

0 No Does the story make reference to morality, God, Allah,
and other religious tenets? 1 Yes

0 No Does the story offer specific social prescriptions about
how to behave? 1 Yes
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