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Master’s Thesis Evaluation Form

Student’s name:

Phoo Pyae Pyae Soe

Thesis title:

Media Bias and Framing Analysis of Local Media and Foreign Based Media coverage on the

case of “ Rohingya: Gambia files case against Myanmar at International Court of Justice”

Name of the supervisor:

Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

Name of the opponent:

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the

suggested grade in detail below.

1. Does the author show understanding of one or more theories, and use theory to

generate a hypothesis or to make the problem area more understandable.

The author presents a very mature scientific work based on the framing theory and its use in a

comparative study from the field of political communication. The author uses the framing

theory to prepare a complex scientific project anchored in both theory and original data. My

only concern would be that in some of the expressions the author simplifies the framing

theory a little bit – she perceives framing too much as an intention on the side of the

journalists (“… mass media creates the frames to highlight the certain points in their content with

the aim to influence the audience's thought”; “Through framing the event from a certain aspect of

an issue, the media tells the audience what and how to think, thereby influencing the decision

making process of the people.”) and also exaggerates the media effects in some sentences
(“Indeed, media agencies completely regulate the framing of the event or issue by constructing the

news with an angle that they want the audience to enthuse.”) – these expressions then contrast

with (a correct) explanation of how framing involves the communicator, the receiver, the context

and the culture.

2. Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question

sufficiently answered in the conclusion?

Comments: Yes, the author presents the research questions very clearly and answers them in

detail and even offers some (basic) interpretations.

3. Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately

summarize and integrate the information?

Comments: Yes, even the methodological part of the study is very well sourced and relates to

previous research.
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4. What is the quality of the data or the other sources? Are the sample method, data

collection and data analysis appropriate?

Comments: The author presents a quality research design and summary, the method is

appropriate, the author mentions limits of the study and even involved another coder in the

data coding to be able to test the intercoder reliability.

5. Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis

based on strong arguments?

Comments: Yes, the conclusions are based on arguments and anchored in the analysed data,

the finding presented in the research part of the thesis are relevant and answer all the research

questions clearly. The author could have provided more interpretations related to framing

theory and aimed at helping the reader understand the results better. However, I still consider

the thesis outstanding and believe that the author put a lot of effort in the research project.

6. Are the author’s thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?

Comments: Yes, the author always refers to external thoughts in a correct scientific style.

7. Is the thesis containing original/innovative research (in terms of topic, approach,

and/or findings)?

Comments: Yes, the thesis is based on an original research. It probably isn’t very innovative

in terms of the approach employed but I do not consider it a limit of the study. Quite the

contrary, the author develops a solid research based on a very well established theory and

approach.

8. What is the quality of style and other formal requirements?

Comments: The language reflects the fact that the author is not a native speaker in English,

however, the quality of the text is standard. There are sometimes incomplete sentences in the

thesis, a few confusing expressions (such as a repeated occurrence of the expression “ethics

minorities” instead of “ethnic minorities”, “farming” instead of “framing” – but these are

probably caused by the automated corrections which the author simply overlooked. Other

minor imperfections are missing words, incomplete phrases or incomprehensible phrases (not

so often).

9. Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included in

the previous questions? Please list them if any.

Comments:

10. What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?
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Comments: I would like to hear how the author understands her research results in relation to

the existing research and theory.

11. Declaration that the supervisor has read the result of the originality check in the

system: [ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Original (Urkund)

Supervisor's comment on the originality check result: The Urkund system shows an 8%

similarity with other documents, however, the percentage seems to capture mainly

similarities in references and quoted (referenced) sources.

Overall assessment of the thesis:

I recommend the thesis for a defence as I consider it a very good, above-average, coherent

research project which contributes to the field of political communication and represents a

good example of the application of the framing theory (and methodology).

(Please, state clearly whether the thesis is or is not recommended for a defence and write the

main reasons for the recommendation).

Proposed grade: A

(A- B: excellent, C-D: very good, E: good, F: fail)
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